
 
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
Via Salvatore Mazza, 3/5 - Enna bassa (Enna) - Tel. 0935531402  Fax 0935531401 - C.F. 91052200861 

Sito web: www.iisabramolincolnenna.it - Email: enis02100t@istruzione.it – Pec: enis02100t@pec.istruzione.it 

 
All’albo online 

Sito web - Sez. Amministrazione Trasparente 
Sito web - Sez. PON 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE RDO SU MEPA - Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V 
- Priorità d’investimento: 13.i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 
Avviso pubblico prot. 28966 del 6/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione. Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
- Progetto codice 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-504 - CUP: G79J21008930006 - CIG: 9088456F23 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomie delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. lgs. N. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
operanti nel territorio Regione Siciliana”; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e il D. Lgs 56/2017; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 che ha recepito 
nella Regione Sicilia il D. Lgs. N. 50/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 
VISTO “l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 
1588” - Circolare AOODGEFID\n. 31732 del 25/07/2017; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 





 
 

2 
 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto;  
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) n. 7764 final del 20 
novembre 2018; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-
2020 e successive integrazioni; 
VISTO l’avviso Prot. 28966 del 6/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale 
(FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13.i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 
VISTA la Candidatura n. 1067203 del 9/09/2021; 
VISTA l’autorizzazione comunicata dal Ministero dell’Istruzione - Ufficio IV con nota prot. n. 
AOODGEFID/0042550 del 2/11/2021 ad attuare il Progetto per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 
VISTE la delibere di adesione alle iniziative di cui alla programmazione FSE - FESR 2014-2020 dei 
competenti organi collegiali di questo Istituto (Rif. Verbale del Consiglio d’istituto n. 3 del 29/06/2021 e 
Verbale del Collegio dei docenti n. 5 del 26/06/2021); 
VISTO il PTOF 2019/2022; 
VISTA l’assunzione in bilancio della spesa relativa al progetto in epigrafe (Decreto prot. n. 8464 del 
13/11/2021); 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 
il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2017 specificando tuttavia che “Per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, 



 
 

3 
 

sono definite, con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, le linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 
i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle 
risorse per il funzionamento”; 
VISTO l’art. 32 , comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle 
offerte; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. N. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture… per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per 
i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate con Consip S.p.A; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512 che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
MEPA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 55, comma 1, lett. b), punto 2) del D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” i Dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo 
PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a), del 
D.I. n. 129/2018, in relazione all’acquisizione della deliberazione del Consiglio di Istituto per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore a 10.000,00 euro; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip per i prodotti di interesse della scuola, come da verifica assunta 
agli atti dell’Istituzione scolastica (Rif. Prot. n. 713 dell’1/02/2022); 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’appalto di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26/10/2006 e aggiornate al D. lgs. N. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017, le quali hanno inter alia previsto che “Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del Codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 



 
 

4 
 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”, definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO che il Prof. Angelo Di Dio, Dirigente dell’istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
RICHIAMATO il Piano candidatura n. 1067203 del 9/09/2021 - autorizzato - come di seguito ripartito: 
Codice identificativo: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-504 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. 
Asse V - Priorità d’investimento: 13.i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

Titolo modulo 

Importo 
autorizzato per 

acquisizione 
monitor digitali per 

la didattica 

Importo 
autorizzato per 

acquisizione 
attrezzature per 
digitalizzazione 
amministrativa 

Importo 
autorizzato spese 

generali e 
pubblicità 

Importo totale 
progetto 

autorizzato 

Dotazione di 
attrezzature per la 

trasformazione 
digitale della 
didattica e 

dell’organizzazione 
scolastica 

€. 53.818,65 €. 4.050,87 €. 3.693,78 €. 61.563,30 

VISTO il Decreto n. 10150 del 29/12/2021 con il quale il Prof. Salvatore Angemi è stato incaricato quale 
progettista; 
PRESO ATTO che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, è necessario verificare che le attrezzature acquistate 
non rientrino nelle tipologie previste dal “Documento di Lavoro dei Servizi della Commissione - Criteri in 
materia di appalti pubblici verdi dell’UE per i computer, i monitor, i tablet e gli smartphone - SVD(2021) 57 
final del 5.3.21” e nel caso rientrino in tali tipologie è obbligatorio il rispetto del principio di non arrecare 
danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH), 
verificabile mediante possesso di un pertinente marchio ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida 
rilasciata ai sensi del regolamento UE 2017/1369, mentre l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma 
RAEE in qualità di produttore e/o distributore; 
 

DECRETA 



 
 

5 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 - Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii.) per l’affidamento della seguente fornitura: 
 n. 29 Monitor interattivo 65” completo di software didattico 
 n. 4 PC Desktop all in one 
 n. 4 Stampanti laser multifunzione B/N 
 
Art. 2  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra quelli che hanno volontariamente 
manifestato interesse a questa Istituzione scolastica ad essere invitati e presenti sul MEPA, abilitati per il 
Bando/Categoria oggetto della RdO: “BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 
Ufficio”. Il numero minimo di operatori da invitare sarà di 5 (cinque). 
 
Art. 3 
La fornitura dovrà essere realizzata entro i termini previsti dalla lettera di invito, decorrenti da quello 
successivo alla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente per la procedura di RdO è quello del minor prezzo (prezzo più basso), ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. L’importo a base d’asta è pari a €. 44.113,65 
(IVA 22% esclusa) per quanto riguarda i monitor digitali interattivi per la didattica ed €. 3.320,38 (IVA esclus) 
per quanto riguarda le attrezzature informatiche per la digitalizzazione amministrativa (PC Desktop all in one 
+ stampanti). Il Dirigente potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta 
salva la verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990 viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Angelo Di Dio. 
 
Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici attraverso il Bando prodotto dal 
MEPA. 
 
Art. 7 
Ai sensi della Legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzioni Consip coerente 
con l’oggetto del presente Decreto, questa Amministrazione scolastica si riserva la facoltà di annullare la 
procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto, ovvero recedere dal contratto se in corso ove i 
fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato, previa formale comunicazione con preavviso di 
almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite (cif. Nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 5/03/2013). 
 
Art. 8 
L’imputazione della spesa derivante dalla presente procedura avverrà sulla voce di Bilancio relativa al progetto 
cod. 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-504. 
 



 
 

6 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di questa Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Angelo Di Dio 

     Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                                  ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e  

                                                                                                                               sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


